
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,788,345 2,222,870 1,955,210 166,865 9.3 -267,660 -12

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,020 0.4

학생복지/교육격차 해소 780,051 39.8

기본적 교육활동 228,466 11.6

선택적 교육활동 563,583 28.8

교육활동 지원 70,005 3.5

학교 일반운영 299,085 15.2

학교 재무활동 5,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,253,090 64

자체수입 학부모부담수입 689,420 35.2

자체수입 행정활동수입 2,700 0.1

기타수입 전년도이월금 10,000 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,253,090 1,066,620 186,470

1.지방교육행정기관이전수입 1,253,090 1,066,620 186,470

1.교육비특별회계전입금수입 1,253,090 1,066,620 186,470

1.교육비특별회계전입금 1,253,090 1,066,620 186,470

1.학교운영비전입금 736,371 661,764 74,607
학교기본운영비(초등) : 682,152,000원 * 1교 

=
682,152,000

학교기본운영비(유치원) : 54,219,000원 * 1교

 =
54,219,000

2.목적사업비전입금 516,719 404,856 111,863 무상급식비(유,초) : 516,719,000원 * 1교 = 516,719,000

2.자체수입 692,120 711,725 -19,605

1.학부모부담수입 689,420 709,025 -19,605

1.수익자부담수입 689,420 709,025 -19,605

1.급식비 81,110 65,345 15,765

1.급식비 46,550 36,465 10,085 교직원급식비 : 4,900원*50명*190일= 46,550,000

2.우유급식비 34,560 28,880 5,680 우유급식비 : 480원*400명*180일= 34,560,000

2.방과후학교활동비 521,100 544,860 -23,760

1.방과후학교활동비 521,100 544,860 -23,760 강사수당(로봇과학) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(컴퓨터1) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(컴퓨터2) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(미술) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(바이올린1) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(바이올린2) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(독서논술) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(중국어) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(음악줄넘기) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(종이공예) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(농구) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(과학탐구) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(배드민턴) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(컴퓨터3) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

강사수당(바둑) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(한자1) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(한자2) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(주산) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

영어위탁운영비 : 84,000원*60명*12월= 60,480,000

교재비(로봇과학) : 99,000원*60명*4회= 23,760,000

교재비(컴퓨터1) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(컴퓨터2) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(독서논술) : 10,000원*60명*4회= 2,400,000

교재비(중국어) : 20,000원*60명*4회= 4,800,000

교재비(종이공예) : 45,000원*60명*1회= 2,700,000

교재비(과학탐구) : 20,000원*60명*12월= 14,400,000

교재비(영어) : 15,000원*60명*12월= 10,800,000

교재비(컴퓨터3) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(바둑) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(한자1) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(한자2) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(주산) : 10,000원*60명*12월= 7,200,000

재료비(미술) : 10,000원*60명*12월= 7,200,000

재료비(종이공예) : 15,000원*60명*12월= 10,800,000

수강료(방송댄스) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

3.현장체험학습비 78,300 78,300 0

1.현장체험학습비 78,300 78,300 0 1~6학년현장체험학습비 : 45,000원*870명*2회= 78,300,000

4.졸업앨범비 8,910 9,000 -90

1.졸업앨범비 8,910 9,000 -90 졸업앨범대금 : 54,000원*165명*1회= 8,910,000

5.돌봄활동운영비 0 11,520 -11,520

1.돌봄활동 운영비 0 11,520 -11,520

2.행정활동수입 2,700 2,700 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0 기타행정활동수입 : 50,000원*4회= 200,000

행정활동수입(식생활관폐식용유처리수입) : 

100,000원*5회=
500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 2022이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,955,210 1,788,345 166,865
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,020 8,770 250

1.기타 교직원보수 820 820 0

1.교직원대체인건비 820 820 0

1.[초]직원대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0
행정대체인력초과근무수당 : 8,000원*8시

간*5일=
320,000

3.[초]교육공무직원인건비 500 500 0

1.기간제근로자법정부담금 500 0 500 4대보험기관부담금 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.공무직법정부담금 0 500 -500

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 7,950 250

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 일반직교육경비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

교원교육경비 : 100,000원*45명*1회= 4,500,000

2.교직원복지 3,200 2,950 250

1.[초]동호회지원 2,500 2,250 250

1.교직원복지비 2,500 2,250 250 동아리운영 : 50,000원*10부*5회= 2,500,000

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0 교직원안심번호서비스 : 700,000*1회= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 780,051 620,731 159,320

1.급식 관리 597,829 475,001 122,828

1.학교급식운영 597,829 475,001 122,828

1.[초]급식재료구입비 499,284 400,937 98,347

1.급식용식재료비 499,284 400,937 98,347 식품비(유) : 2,700원*21명*180일= 10,206,000

식품비(초) : (2,830원*823명*190

일)+(4,900*50명*190일)=
489,078,000

2.[초]우유급식비 34,560 28,880 5,680

1.우유급식비 34,560 28,880 5,680 우유급식비(초) : 480원*400명*180일= 34,560,000

3.[초]급식운영비 63,985 42,784 21,201

1.일반수용비 43,105 21,904 21,201 급식관련연수경비 : 15,000원*8명*2회= 240,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구유지보수비 : 300,000*10회= 3,000,000

급식전자조달수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

방역소독비 : 40,000원*5회= 200,000

소모품및세제류구입 : 2,786500원*10월= 27,865,000

음식물쓰레기처리비 : 750,000원*10월= 7,500,000

청소용역비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

검사수수료및 건강검진비 : 100,000원*3회

=
300,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.상하수도료 4,000 4,000 0 상하수도요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

4.연료비 8,500 8,500 0 도시가스사용비 : 850,000원*10월= 8,500,000

5.기타공공요금 380 380 0 가스검사및각종책임보험 : 100,000원*2회= 200,000

전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0 급식기구구입 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

5.[초]급식도우미운영 0 2,400 -2,400

1.기간제근로자인건비 0 2,400 -2,400

2.보건관리 60,339 57,269 3,070

1.학생및교직원보건안전관리 22,029 19,583 2,446

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 12,336 10,640 1,696

1.학생복지비 12,336 10,640 1,696 1학년건강검사비 : 19,000원*150명*1회 2,850,000

4학년건강검사비 : 19,000원*115명*1회 2,185,000

4학년비만아건강검사비 : 35,000원*50명*1

회
1,750,000

구강검사 : 8,000원*610명*1회 4,880,000

소변검사 : 1,100원*610명*1회= 671,000

3.[초]보건실운영 7,793 7,043 750

1.운영수당 2,550 1,800 750
교직원심폐소생술교육강사비 : 15,000원

*70명*1회=
1,050,000

학생보건교육강사비 : 2,500원*300명*2회= 1,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 2,400 200 교육자료구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

보건실소모품구입 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

3.학생복지비 2,243 2,243 0 약품구입 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

침구세탁비 : 27,000원*3종*3회= 243,000

4.비품구입비 400 600 -200 보건실비품구입 : 200,000원*2종= 400,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경)현업근로자관리용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 38,310 37,686 624

1.[초]먹는물관리 8,780 8,540 240

1.일반수용비 8,780 8,540 240 먹는물수질검사료 : 130,000원*4회= 520,000

저수조수질검사료 : 100,000원*1회= 100,000

저수조청소료 : 600,000원*4분기= 2,400,000

정수기관리비(관리실) : 50,000원*4대*12

월=
2,400,000

복도정수기관리비 : 40,000원*7대*12월= 3,360,000

2.[초]공기질측정 930 880 50

1.일반수용비 930 880 50 공기질측정검사수수료 : 465,000원*2회= 930,000

3.[초]방역관리 11,600 11,300 300

1.일반수용비 11,600 11,300 300 (경)방역물품구입 : 151,200원*10종*5회= 7,560,000

(경)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

(경)코로나방역소독비 : 270,000원*12회= 3,240,000

4.[초]공기질관리 17,000 16,966 34

1.일반수용비 17,000 16,966 34
(경)공기청정기유지관리 : 50,000원*34대

*10월=
17,000,000

3.학생복지 121,883 88,461 33,422

2.학생복지운영 121,883 88,461 33,422

1.[초]졸업앨범제작 9,010 9,000 10

1.교육운영비 9,010 9,000 10
졸업앨범제작(수익자) : 54,000원*165명*1

회=
8,910,000

졸업앨범제작(학교) : 100,000원*1교= 100,000

2.[초]학생교과서구입 109,873 78,461 31,412
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1.기간제근로자인건비 672 648 24 (경)분배작업일용인부임 : 84,000*4명*2회 672,000

2.교육운영비 109,201 77,813 31,388 (경)교과서구입 : 54,600,500*2회 109,201,000

3.[초]위(Wee)클래스운영 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (경)강사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 (경)운영물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 228,466 201,453 27,013

1.교과 활동 110,371 89,423 20,948

1.교과활동지원 51,900 39,500 12,400

1.[초]학습준비물구입 35,680 33,360 2,320

1.교육운영비 35,680 33,360 2,320 (경)학습준비물구입 : 40,000원*892명= 35,680,000

2.[초]보결수업관리 9,100 3,000 6,100

1.기타수당 9,100 0 9,100 보결수당 : 13,000원*700회= 9,100,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.[초]기초학력지도 7,020 3,000 4,020

1.운영수당 6,720 2,700 4,020 강사수당 : 32,000원*210회= 6,720,000

2.교육운영비 300 300 0 교재비 : 30,000원*5명= 150,000

물품및간식구입 : 30,000원*5명= 150,000

4.[초]교과협의회운영 100 140 -40

1.일반업무추진비 100 140 -40 협의회다과구입 : 50,000원*2종목= 100,000

2.과학 교과활동 10,350 10,350 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 실험실습재료구입 : 50,000*100종*2회= 10,000,000

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0 과학실운영물품구입 : 350,000원*1종*1회= 350,000

3.체육 교과활동 4,811 1,200 3,611

1.[초]교과운영 3,311 1,200 2,111

1.운영수당 990 0 990 스포츠클럽 강사료 : 30,000원*1명*33회= 990,000

2.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000
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3.교육운영비 2,021 900 1,121 체육교육물품구입 : 505,250원*4종*1회= 2,021,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500 초과근무수당 : 500,000원*1명= 500,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 악기구입및수리 : 75,000원*10종*2회= 1,500,000

5.외국어 교과활동 6,000 4,000 2,000

1.[초]교과운영 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000
영어체험센터차량임차료 : 400,000원*7대

*2회=
5,600,000

영어체험실운영소모품구입 : 200,00원*4종

*5회=
400,000

6.특수교육교과활동 300 600 -300

1.[초]교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
전일제통합학급운영 : 300,000원*1학급*1

회=
300,000

7.유치원 교과활동 35,510 32,273 3,237

1.[유]교과운영 16,980 18,400 -1,420

1.기간제교원인건비 300 300 0
방과후보조인력초과근무수당 : 10,000원*1

명*30회=
300,000

2.기타수당 1,300 0 1,300 보결수당 : 13,000원*4명*25시간= 1,300,000

3.일반수용비 1,500 1,500 0 교육경비 : 100,000원*3명*1회= 300,000

청소용품구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

4.운영수당 5,000 5,700 -700
인건비(3세대하모니) : 500,000원*1명*10

월=
5,000,000

5.교육운영비 5,080 5,600 -520 교육용교재구입 : 1,000,000원*2학급= 2,000,000

운영계획서인쇄 : 10,000원*8부*1회= 80,000

행사운영비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

학급교육활동경비 : 125,000원*2학급*2회= 500,000

6.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 교구장외 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

7.도서구입비 2,300 2,300 0 교사용도서 : 150,000원*2학급*1회= 300,000

아동용도서 : 1,000,000원*1종*2회= 2,000,000
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2.[유]학습준비물지원 1,630 2,465 -835

1.학습준비물 1,630 2,465 -835 학습준비물 : 407,500원*2학급*2회= 1,630,000

3.[유]방과후특성화활동 8,600 5,568 3,032

1.운영수당 7,000 4,608 2,392 방과후특성화강사비 : 700,000원*10월= 7,000,000

2.교육운영비 1,600 960 640 방과후특성화재료비 : 160,000원*10월= 1,600,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경)운영물품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.[유]방학중방과후과정혼합급식 6,300 3,840 2,460

1.교육운영비 6,300 3,840 2,460
(경)방과후과정중식비 : 6,300원*20명*50

일=
6,300,000

2.창의적 체험활동 118,095 112,030 6,065

1.자율활동 38,535 32,610 5,925

1.[초]학생회활동지원 4,620 4,450 170

1.교육운영비 4,620 4,450 170 전교어린이회캠페인활동 : 400,000원*2회= 800,000

학급자치활동 : 150,000원*19학급= 2,850,000

학생자치협의회 : 150,000*2회= 300,000

학생회활동경비 : 570,000원*1대*1회= 570,000

어린이회회의록파일구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*33학급= 9,900,000

3.[초]과학경연대회 100 120 -20

1.교육운영비 100 120 -20
과학탐구출전준비물구입 : 50,000원*2종목

=
100,000

4.[초]체육대회 8,000 4,300 3,700

1.교육운영비 8,000 4,250 3,750 각종대회출전경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육대회물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

이벤트업체비 : 6,000,000*1회= 6,000,000

2.일반업무추진비 0 50 -50

5.[초]꿈끼발표대회 3,960 2,640 1,320

1.교육운영비 3,960 2,640 1,320 행사용품구입 : 120,000원*33학급*1회= 3,960,000
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6.[초]과학의달행사 9,955 10,200 -245

1.교육운영비 9,955 10,200 -245 과학의달행사물품구입 : 55000원*1회= 55,000

과학의달행사운영경비 : 300,000원*33학급

=
9,900,000

7.[초]기후변화교육 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(경)기후변화교육운영물품구입 : 500,000

원*4개학년*1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 78,300 78,300 0

2.[초]현장학습 78,300 78,300 0

1.교육운영비 78,300 78,300 0 입장료외(수익자) : 15,000원*870명*2회= 26,100,000

차량임차료(수익자) : 30,000원*870명*2회

=
52,200,000

4.진로활동 1,260 1,120 140

1.[초]자기이해활동 1,260 1,120 140

1.교육운영비 1,260 1,120 140 5학년학생적성검사비 : 7,000원*180명*1회 1,260,000

4.선택적 교육활동 563,583 582,010 -18,427

1.방과후학교 운영 521,100 556,380 -35,280

1.방과후학교운영 521,100 544,860 -23,760

1.[초]특기적성교육 521,100 544,860 -23,760

1.운영수당 354,960 371,520 -16,560
강사수당(과학탐구) : 23,000원*60명*12월

=
16,560,000

강사수당(농구) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(독서논술) : 28,600원*60명*12월

=
20,592,000

강사수당(로봇과학) : 28,600원*60명*12월

=
20,592,000

강사수당(미술) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(바둑) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(바이올린1) : 28,600원*60명*12

월=
20,592,000

강사수당(바이올린2) : 23,000원*60명*12

월=
16,560,000

강사수당(배드민턴) : 23,000원*60명*12월

=
16,560,000

강사수당(음악줄넘기) : 23,000원*60명*12

월=
16,560,000

강사수당(종이공예) : 23,000원*60명*12월

=
16,560,000

강사수당(주산) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000
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강사수당(중국어) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(컴퓨터1) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(컴퓨터2) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(컴퓨터3) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(한자1) : 28,600원*60명*12월= 20,592,000

강사수당(한자2) : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

강사수당(방송댄스) : 23,000원*60명*12월

=
16,560,000

2.교육운영비 166,140 173,340 -7,200 영어위탁운영비 : 84,000원*60명*12월 60,480,000

교재비(과학탐구) : 20,000원*60명*12회= 14,400,000

교재비(독서논술) : 10,000원*60명*4회= 2,400,000

교재비(로봇과학) : 99,000원*60명*4회= 23,760,000

교재비(바둑) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(영어) : 15,000원*60명*12회= 10,800,000

교재비(종이공예) : 45,000원*60명*1회= 2,700,000

교재비(주산) : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

교재비(중국어) : 20,000원*60명*4회= 4,800,000

교재비(컴퓨터1) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(컴퓨터2) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(컴퓨터3) : 10,000원*30명*12회= 3,600,000

교재비(한자1) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

교재비(한자2) : 10,000원*60명*6회= 3,600,000

재료비(미술) : 10,000원*60명*12회= 7,200,000

재료비(종이공예) : 15,000원*60명*12회= 10,800,000

2.돌봄교실운영 0 11,520 -11,520

1.[초]돌봄교실운영 0 11,520 -11,520

1.교육운영비 0 11,520 -11,520

2.독서활동 42,483 25,630 16,853

1.독서활동운영 42,483 25,630 16,853
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1.[초]도서구입 16,200 10,000 6,200

1.도서구입비 16,200 10,000 6,200 도서구입(필수) : 16,200원*500권*2회= 16,200,000

2.[초]도서관운영 15,033 10,420 4,613

1.기간제근로자인건비 3,723 820 2,903 장서점검일용인부임 : 84,300원*2명*5일= 843,000

시니어클럽운영 인건비 : 120,000원*2명

*12회=
2,880,000

2.일반수용비 1,720 1,400 320 장서소독용역비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

시니어클럽운영비 : 120,000원*1회= 120,000

3.교육운영비 6,590 3,900 2,690 도서바코드작업 : 700원*600권*2회= 840,000

도서실운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

정기간행물구독 : 180,000원*5종= 900,000

독서행사운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

독서행사운영물품구입 : 3,000원*850명*1

회=
2,550,000

도서관활동수업준비물구입 : 10,000원*10

종*3회=
300,000

4.일반업무추진비 0 300 -300

5.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 도서관서가외 2종 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[초]도서관장서확충사업(경상) 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

4.[초]책꾸러미사업 11,250 3,210 8,040

1.도서구입비 11,250 3,210 8,040
(경)책꾸러미도서구입 : 11,250,000원 * 1

회
11,250,000

5.교육활동 지원 70,005 83,627 -13,622

1.교무업무 운영 12,550 17,665 -5,115

1.교무학사운영 12,550 17,665 -5,115

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
교육과정운영소프트웨어이용료 : 400,000

원*1회=
400,000

행사운영용품구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,650 3,745 1,905

1.교육운영비 5,350 3,645 1,705 입학식용품구입 : 150,000원*5학급*1회 750,000

졸업상품구입 : 15,000*200명*1회= 3,000,000
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졸업식용품구입 : 200,000원*7종*1회= 1,400,000

예비소집 운영물품구입 : 10,000원*20종*1

회
200,000

2.일반업무추진비 300 100 200 다과,식사비 : 30,000원*5종*2회 300,000

3.[초]교육과정평가 2,810 3,490 -680

1.교육운영비 1,310 2,190 -880 학교교육과정제작 : 10,000원*30부*1회= 300,000

현수막제작 : 70,000원*3회= 210,000

현황판교체(교장실등) : 20,000원*10종*1

회=
200,000

행사용품구입(교육과정설명회,학교공개의

날,세움주간등) : 20,000원*10종*3회=
600,000

2.일반업무추진비 1,500 1,300 200 다과,식사비 : 10,000원*75명*2회= 1,500,000

4.[초]환경정리 1,700 8,030 -6,330

1.일반수용비 1,700 8,030 -6,330 게시판환경정리 : 50,000*1회= 50,000

환경정리용품구입(학급교실및특별교실) : 

50,000원*33학급*1회=
1,650,000

5.[초]수업공개 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 운영물품구입 : 30,000원*33학급*1회= 990,000

2.생활지도운영 14,624 14,028 596

2.학교폭력예방 9,200 9,116 84

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,980 -480

1.운영수당 1,500 1,980 -480 강사수당 : 75,000원*1명*20학급= 1,500,000

2.[초]안전한학교환경구축 7,200 6,636 564

1.일반수용비 7,200 6,636 564
(경)안심알리미서비스이용료 : 7,200,000

원*1회=
7,200,000

3.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교폭력예방활동지원비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생안전교육 5,424 4,912 512

1.[초]안전교육 5,424 4,912 512

1.교육운영비 5,424 4,912 512 차량임차료 : 450,000원*11대*1회= 4,950,000

체험실습비(2,5학년) : (1,000원*132

명)+(2,000원*171명)=
474,000

3.연구학교 운영 12,800 11,000 1,800

1.연구학교운영 12,800 11,000 1,800
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1.[초]자율선택과제운영 12,800 11,000 1,800

1.운영수당 1,200 400 800
(경)전문적학습공동체운영강사수당 : 

300,000원*4회
1,200,000

2.교육운영비 8,600 8,200 400
(경)공동체운영물품구입 : 20,000원*40명

*2회=
1,600,000

(경)주제통합수업운영물품구입 : 

1,000,000원*7분과*1회=
7,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,100 100 (경)다과및식사 : 10,000원*40명*3회= 1,200,000

4.도서구입비 1,800 1,300 500 도서구입 : 15,000원*40명*3회= 1,800,000

4.학습지원실 운영 16,281 15,384 897

1.방송실운영 2,400 3,225 -825

1.[초]방송실운영 2,400 3,225 -825

1.교육운영비 1,900 2,125 -225 운영용품구입 : 100,000원*9종*1회= 900,000

방송장장비수리 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 500 1,100 -600 방송장비구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.정보화실운영 13,881 12,159 1,722

1.[초]학교정보화지원 13,881 12,159 1,722

1.일반수용비 4,881 4,959 -78 e알리미사용료 : 131,750원*12월= 1,581,000

정보화기기유지보수용역료 : 275,000원*12

개월=
3,300,000

2.교육운영비 9,000 7,200 1,800 토너및드럼교체 : 120,000원*25종*3회= 9,000,000

5.교육여건 개선 13,750 25,550 -11,800

1.교육환경개선 13,750 25,550 -11,800

1.[초]교실환경개선 13,750 25,550 -11,800

1.비품구입비 13,750 25,550 -11,800 모니터구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

프린터구입 : 350,000원*5대= 1,750,000

컴퓨터구입 : 1,000,000원*8대= 8,000,000

비품구입비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

6.학교 일반운영 299,085 286,754 12,331

1.학교기관 운영 72,171 73,653 -1,482

1.부서기본운영 53,462 53,556 -94

1.[초]교장실운영 12,736 12,338 398
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1.여비 1,200 1,200 0 관내출장여비 : 20,000원*1명*30회= 600,000

관외출장여비 : 40,000원*1명*15회= 600,000

2.일반업무추진비 7,600 7,310 290 기관운영경비 : 29,000원*10회*20회= 5,800,000

경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

접대용물품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,936 3,828 108
직책급업무추진비 : (250,000원+(3,000원

*26학급))*12월=
3,936,000

2.[초]행정실운영 14,569 15,136 -567

1.일반수용비 8,869 11,436 -2,567 간행물구독료 : 26,350원*3종*12월= 949,000

등사원지및잉크 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

복사용지및신문용지 : 20,000원*100상자= 2,000,000

사무기기수선 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

사무용품구입 : 25,000원*30종*2회= 1,500,000

재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

지정정보처리장치이용수수료 : 40,000원

*12월=
480,000

침구류세탁비(당직실) : 70,000원*2회= 140,000

토너및드럼교체 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

신용카드수수료 : 250,000원*2회= 500,000

2.여비 2,700 2,700 0 관내출장여비 : 20,000원*5명*20회= 2,000,000

관외출장여비 : 40,000원*2.5명*7회= 700,000

3.교직원복지비 200 200 0 특근매식비 : 8,000원*5명*5일= 200,000

4.일반업무추진비 800 800 0 행정실협의회 : 20,000원*10명*4회= 800,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 행정실비품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 26,157 26,082 75

1.일반수용비 17,157 17,082 75 사무용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

업무수첩구입 : 15,000원*55권 825,000

복사기렌탈료(교무실외) : 1,111,000원*12

월=
13,332,000

2.여비 9,000 9,000 0 관내출장여비 : 20,000원*25명*9회= 4,500,000

관외출장여비 : 30,000원*25명*6회= 4,500,000
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2.병설유치원기본운영 18,709 20,097 -1,388

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,840 8,840 0

1.전기요금 4,000 4,000 0 전기요금 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0 도시가스요금(난방용) : 600,000원*6월= 3,600,000

4.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,499 6,928 -1,429

1.일반수용비 5,499 6,928 -1,429 정수기유지관리 : 46,000원*10월= 460,000

환경개선경비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선 : 250,000원*2회= 500,000

시설소모품구입 : 459,000원*1회= 459,000

어린이놀이시설유지관리 : 50,000원*12월= 600,000

(경)공기청정기유지관리 : 100,000원*10월

=
1,000,000

복사기대여료 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.[유]유치원운영 3,070 3,029 41

1.일반수용비 700 1,109 -409 사무용품구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.여비 1,400 1,400 0 관내출장여비 : 150,000원*4명*1년= 600,000

관외출장여비 : 200,000원*4명*1년= 800,000

3.학생복지비 670 220 450
부상학생후송비및치료비 : 10,000원*1명*7

회=
70,000

약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.일반업무추진비 300 300 0 교직원간담회 : 150,000원*2회= 300,000

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 (경)방역물품구입 : 71,000원*10종*1회= 710,000

(경)유치원방역소독 : 290,000원*1회= 290,000

5.[유]학교정보화지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
정보화기기유지보수용역료 : 25,000원*12

월=
300,000

2.시설 장비 유지 223,314 209,501 13,813

1.학교시설장비유지 223,314 209,501 13,813
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1.[초]공공요금및제세공과금 59,152 56,128 3,024

1.일반수용비 60 60 0 방화관리자회비 : 60,000원*1명*1회= 60,000

2.전기요금 37,200 35,280 1,920 전기요금 : 3,100,000원*12월= 37,200,000

3.상하수도료 10,800 10,080 720 상하수도요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.기타공공요금 11,092 10,708 384 각종검사수수료등 : 200,000원*5회= 1,000,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

위성방송수신료 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금 : 266,000원*12월= 3,192,000

인터넷통신비 : 505,000원*12월= 6,060,000

2.[초]연료비 3,780 3,600 180

1.연료비 3,780 3,600 180 도시가스요금 : 315,000원*12월= 3,780,000

3.[초]시설관리용역 31,224 15,672 15,552

1.일반수용비 31,224 15,672 15,552
3종시설물정기안전점검용역 : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

기계설비유지용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

놀이시설관리용역 : 44,000원*12월= 528,000

소방시설관리용역 : 245,000원*12월= 2,940,000

승강기관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역 : 553,000원*12월= 6,636,000

(경)학교시설기계설비성능점검운영비 : 

1,250,000원*12월=
15,000,000

4.[초]시설일반관리 38,668 49,959 -11,291

1.기간제근로자인건비 2,304 2,304 0
환경정리일용인부임 : (48,000원*4명*3

일)*4회=
2,304,000

2.일반수용비 36,364 47,655 -11,291 시설소규모수선비 : 1,283,200원*20회= 25,664,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종*8회= 8,000,000

전지및수목관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

피복구입비(시설관리용) : 200,000원*1명

*1회=
200,000

폐기물처리비 : 125,000원*2종*2회= 500,000

5.[초]화장실관리 4,500 4,000 500

1.일반수용비 4,500 4,000 500 화장실소모품 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000
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화장실청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.[초]당직관리 59,120 55,752 3,368

1.공무직인건비 46,080 47,100 -1,020 경비원명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

경비원연차수당 : 10,000원*70시간*2명= 1,400,000

경비원인건비 : 1,720,000원*2명*12월= 41,280,000

정기상여금 : 150,000원*2명*2회= 600,000

2.일반수용비 6,400 4,672 1,728 피복구입비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

무인기계경비용역 : 375,000원*12회= 4,500,000

경비원맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

건강검진비 : 200,000원*2명 400,000

3.맞춤형복지비 4,000 1,100 2,900 경비원퇴직적립금 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

4.공무직법정부담금 2,640 2,880 -240
경비원4대보험기관부담금 : 110,000원*2명

*12월=
2,640,000

7.[초]깨끗한학교만들기 26,870 24,390 2,480

1.공무직인건비 24,600 22,000 2,600
미화원급식비 : (140,000원*1명*12

월)+(140,000원*1명*2월)=
1,960,000

미화원명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

미화원연차수당 : 60,000원*16일*1명= 960,000

미화원인건비 : (1,270,000원*1명*12

월)+(1,270,000원*1명*2월)=
17,780,000

미화원퇴직연금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.일반수용비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.맞춤형복지비 550 550 0 미화원맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.공무직법정부담금 1,320 1,440 -120
미화원4대보험기관부담금 : 110,000원*1명

*12회=
1,320,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0
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1.운영수당 800 800 0 (경)강사수당 : 200,000원*2명*2회 800,000

2.여비 40 40 0
(경)학부모교육참석여비 : 10,000원*2명*2

회=
40,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0
(경)학부모교육재료비 : 20,000원*30명*2

회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0 (경)학부모회협의회 : 6,000원*30명*2회= 360,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

세출합계 1,955,210 1,788,345 166,865
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